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ỦY BAN NHÂN DÂN 
XÃ KHÁNH CƯ 

 

Số:     /KH - ATTP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Khánh Cư, ngày   tháng 4 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 
Đảm bảo An toàn thực phẩm lĩnh vực ngành Y tế  

xã Khánh Cư quản lý năm 2024 

Căn cứ Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 09 tháng 06 năm 2021 của UBND 

huyện Yên Khánh về bảo đảm an toàn thực phẩm huyện Yên Khánh giai đoạn 

2021-2025. 

Căn cứ vào Quyết định số 281/QĐ-SYT ngày 06/02/2024 của Sở Y tế tỉnh 

Ninh Bình, Căn cứ vào Quyết định số 245 /QĐ-TTYT ngày 04/03/2024 của 

Trung tâm y tế Yên Khánh. 

Căn cứ vào Kế hoạch số 316/KH-ATTP ngày 20/3/2024 của của Trung tâm 

y tế Yên Khánh về Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) lĩnh vực 

ngành y tế huyện Yên Khánh quản lý năm 2024. 

          Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác tác đảm bảo ATTP trên địa bàn xã, 

kết quả của công tác đảm bảo ATTP đã đạt được năm 2023. Ủy ban nhân dân xã 

xây dựng Kế hoạch đảm bảo ATTP lĩnh vực ngành y tế quản lý trên địa bàn xã năm 

2024 như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Bảo đảm ATTP để phát triển kinh tế, xã hội phục vụ tiêu dùng, phát triển 

Dịch vụ, Xuất nhập khẩu góp phần vào thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành 

Y tế là chăm sóc, bảo vệ, nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới, đảm 

bảo an sinh xã hội, an ninh an toàn xã hội và hội nhập Quốc tế. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1 Tỷ lệ cơ sở thực phẩm được thanh tra, kiểm tra đạt yêu cầu điều kiện 

đảm bảo An toàn thực phẩm là : ≥ 90 % 

2.2 Tỷ lệ vụ ngộ độc thực phẩm hàng loạt ≥ 30 người mắc/vụ được điều 

tra xử lý kịp thời : 100%. 

2.3 Số ca tử vong do ngộ độc thực phẩm 0 ca (Không có người nào) 

        III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo 

Tiếp tục làm tốt công tác Y tế là cơ quan thường trực Ban chỉ đạo, tham 

mưu cho BCĐ ban hành Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo về ATTP của xã 

(khi có sự thay đổi về nhân sự); Kế hoạch kiểm tra, hậu kiểm về ATTP trên địa 
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bàn; Quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP năm 2024; 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm 

ATTP trong các đợt trọng điểm trong năm như: tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 

Xuân, Tháng hành động và tết Trung thu; 

- Tham mưu Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện các hoạt động bảo đảm ATTP theo văn bản hướng 

dẫn của cấp trên, theo tình hình thực tế tại địa phương; 

- Tham mưu BCĐ kế hoạch triển khai công tác 
kiểm tra, hậu kiểm về ATTP thuộc Y tế quản lý năm 2024  

- Tham mưu BCĐ tổ chức hội nghị tổng kết công tác bảo đảm ATTP năm 

2024, phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2025 

- Xây dựng kế hoạch, phân công cán bộ phụ trách cụ thể hoạt động công 

tác An toàn thực phẩm. 

2. Công tác tuyên truyền 

2.1. Tuyên truyền gián tiếp 

a) Tuyên truyền trên Đài Phát thanh : 
- Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng trong sản xuất, kinh doanh tiêu 

dùng thực phẩm an toàn hoặc sự cố về ATTP: 

+ Nội dung: theo sự chỉ đạo của Chi cục ATVSTP - Bộ Y tế hoặc tình hình 

thực tế tại địa phương. 

+ Các chuyên đề gồm: Đảm bảo ATTP dịp Tết nguyên đán, Mùa lễ hội 

    Tháng hành động và tết Trung thu; Đảm bảo ATTP phòng chống dịch bệnh trong 

mùa hè, mùa mưa bão; Lựa chọn chế biến thực phẩm an toàn,... 

- Tuyên truyền lồng ghép thông qua các cuộc thanh, kiểm tra về ATTP; 
- Cử cán bộ tham dự các khóa, lớp đào tạo nghiệp vụ quản lý và thanh tra 

về ATTP do Chi cục ATVSTP, Sở Y tế tổ chức. 

2.3 Triển khai các hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì 

ATTP 

-  Tham mưu Ban Chỉ đạo ATTP tổ chức triển khai kế hoạch bảo đảm 

ATTP trong Tháng hành động và tổ chức Hội nghị triển khai Tháng hành động 

vì ATTP năm 2024 theo hướng dẫn của trên 

- Triển khai công tác thông tin, giáo dục, truyền thông: tuyên truyền trên 

Đài phát thanh ba cấp; thực hiện treo băngzon cấp phát tờ rơi,... 

- Phát thanh trên đài 3 cấp trong các dịp cao điểm cho chiến dịch truyền thông 

về ATTP (Tết nguyên đán và Mùa lễ hội xuân, Tháng hành động Vì ATTP, 

Tết trung thu) 

- Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền, truyền thông bằng trực quan  

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền về 

ATTP. 

- Tổ chức triển khai tuyên truyền truyền thông tốt các văn bản quy phạm 

pháp luật về ATTP : 

+ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010 /QH12 
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+ Nghị định số 15/2018/NĐ-CP. Ngày 02/2/2018 

+ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP. Ngày 04/9/2018 của Thủ tướng Chính 

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về ATTP 

Nghị định 155/1018/NĐ-CP ngày 12/11/2018. 

Nghị định 105/2017/NĐ-CP về kinh doanh Rượu. 

+ Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng chính phủ về 

việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm 

trong tình hình mới 

+ Chỉ thị 17 của Ban bí thư TW ngày 21/10/2022 về công tác Đảm bảo 

An ninh an toàn thực phẩm trong tình hình mới 

+ Các văn bản hướng dẫn Luật, Nghị định về an toàn thực phẩm. 

3 Công tác kiểm tra 

3.1 Kế hoạch các đợt kiểm tra 

* Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP của huyện (theo Quyết 

định số 12/QĐ-UBND ngày 18/01/2024 của UBND huyện về việc thành lập các 

Đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP huyện Yên Khánh năm 2024). 

Tham mưu BCĐ xây dựng Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra, hậu kiểm 

về An toàn thực trên địa bàn xã  

- Phối hợp kiểm tra liên ngành định kỳ theo kế hoạch: 3 cuộc/năm, cụ thể: 

+ Trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân trên địa bàn xã từ 

tháng 12/2023 - tháng 3/2024. 

+ Trong dịp Tháng hành động vì ATTP trên địa bàn: từ tháng 4/2024 - 

tháng 5/2024. 

+ Trong dịp Tết trung thu trên địa bàn: từ tháng 9/2024 - tháng 10/2024. 

- Kiểm tra đột xuất: Ngoài các đợt kiểm tra định kỳ nêu trên tùy tình hình 

thực tế, theo sự chỉ đạo, phối hợp của các cấp có thẩm quyền sẽ tổ chức các cuộc 

kiểm tra đột xuất theo đúng quy định. 

3.2 Kiểm tra chuyên ngành về ATTP 

Kiểm tra định kỳ theo kế hoạch được phê duyệt 
- Tham mưu BCĐ xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác kiểm tra, hậu 

kiểm về An toàn thực phẩm thuộc ngành y tế quản lý trên địa bàn  

- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước về ATTP tại các cơ 

sở kinh doanh dịch vụ ăn uống Mùa lễ hội trên địa bàn huyện thực hiện từ tháng 
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4. Công tác phối hợp 

Phối hợp, nắm bắt kịp thời, chính xác tình hình các cơ sở thực phẩm cùng 

với các ngành đoàn thể trong công tác Đảm bảo An toàn thực phẩm trên địa 

bàn  

Tham gia phối hợp Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm trong các 

giai đoạn cao điểm như Tết nguyên đán mùa lễ hội xuân, Tháng hành động 

Vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu và các trường hợp thanh tra, kiểm tra 

đột xuất các đoàn của tỉnh và huyện 

5. Công tác Giám sát ngộ độc thực phẩm 

Bố trí phân công cán bộ nắm bắt, thống kê tình hình ngộ độc thực phẩm tại 

xã,  tiếp nhận thông tin từ các cơ sở thực phẩm, các Bếp ăn tập thể, báo cáo kip 

thời lãnh đạo khi có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra, thành lập Đoàn điều tra, xử 

lý kịp thời khi có vụ ngộ độc xảy ra. 

6. Công tác thống kê, báo cáo 

- Đảm bảo sổ sách số liệu đầy đủ chính xác theo Quyết định số: 3801/QĐ- 

BYT năm 2020 của Bộ y tế và theo Mẫu BC trong Kế hoạch ở các giai đoạn cao 

điểm về ATTP 

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo đúng quy định về số vụ, số ca ngộ độc 

thực phẩm. 

IV. TIẾN TRÌNH, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Tiến độ thực hiện 

TT Thời gian Công việc 

1 Tháng 12/2023 đến Tháng 02/2024 Xây dựng các kế hoạch cho năm 

2024 

2 Tháng 01- 03/2024 Triển khai kế hoạch 
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3 Tháng 01/2024 đến tháng 12/2024 Triển khai các KH hoạt động 

4 Tháng 12/2024 Đánh giá tổng kết hoạt động, khen 

thưởng biểu dương. 

2. Tiến trình thực hiện 

T 

T 

Hoạt động Thời gian (Tháng) Nơi thực 

hiện 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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Trên đây là kế hoạch đảm bảo An toàn thực phẩm ngành Y tế xã 

Khánh năm 2024. Đề nghị các ngành, đơn vị liên quan tổ chức, phối hợp thực 

hiện./. 

 

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

   Vũ Bình Minh 

 

Nơi nhận: 
-BCĐ liên ngành ATTP huyện 

-TT Đảng ủy- UBND xã; 
-Lãnh đạo UBND xã; 

-BCĐ ATTP xã; 

-Các ngành, đoàn thể; 

-Lưu: VP./. 
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